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  Hogyan tovább 2020-ig?
Elkészült Vaja integrált településfejlesztési stratégiája

A város  gazdasági  verseny-
képessége fenntartható mó-
don erõsödik, jelentõs szá-
mú munkahely létesül. A
minõségi közszolgáltatá-
soknak köszönhetõen Vaja
lakosságmegtartó képessége
növekszik, egyre több fiatal
választja lakhelyéül a tele-
pülést.

Dióhéjban ezt a jövõképet vá-
zolja fel Vaja településfejlesztési
stratégiája, amit az önkormány-
zat megbízásából a Megacom
Kft. készített. A célok világo-
sak, és ami még fontosabb, el-
érhetõek. A stratégia kidolgo-
zására azért volt szükség, mert
csak ennek birtokában vehetnek
részt a települések az uniós pá-
lyázatokon. A terv 2020-ig hatá-
rozza meg a fejlesztések irányát,
fõ feladatait.

Mindezekkel egy szakmai ta-
lálkozó (workshop) keretében
ismerkedhettek meg január 27-
én a helyi vállalkozások és az
érdeklõdõ lakosság. A beszélge-
tésen ki-ki elmondhatta vélemé-
nyét és javaslatait a stratégiával
kapcsolatban.

Közelkép
a városról

Mint a Megacom szakembe-
rei prezentációjukban is felvá-
zolták, a tervezést egy megala-
pozó vizsgálat elõzte meg. Az
úgynevezett SWOT–elemzés
keretében pontokba szedték a
város  erõsségeit, gyengeségeit,
továbbá a lehetõségeket és a ve-
szélyeket.

Az erõsségek közé sorolták
többek közt, hogy magas a fi-
atal- és aktív korúak aránya;
hogy csökkenõ arányú a mun-
kanélküliség. A költségvetés
kiegyensúlyozott, a helyi adó-
bevételek pedig növekvõ ten-
denciát mutatnak.

Szintén elõnyt jelent az ipar-
terület,  a Vay kastély, s a védett
vajai õstó jelenléte, akárcsak a
magas szintû közmûhálózat,  a
vonat- és a buszközlekedés, a
szélessávú internet vagy a sze-
lektív hulladékgyûjtés. Ezek
közül számos eredmény az ön-
kormányzat korábbi években
tett erõfeszítéseinek következ-
ménye.

Sajnos  vannak  gyengeségek
is, mint a hátrányos helyzetû
lakosok magas aránya, az ala-
csony képzettségi szint, a kitû-
nõ adottságok ellenére (kastély,
õstó) is csökkenõ turisztikai
vendégforgalom, vagy említ-
hetjük az átengedett központi
adók csökkenését is. Tovább
hátráltatja az elõrelépést, hogy
a helyi forráslehetõségek nem
tesznek lehetõvé saját erõs fej-
lesztéseket.
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Vaja
városrészei:

1 – Városközpont
2 – Lakógyûrû
3 – Rákóczi tanya

Számos, a haladást fenyegetõ
veszéllyel is számolni kell. Ilyen
például a fokozódó elvándor-
lás, a lakosság elöregedése, a hát-
rányos helyzetûek és inaktívak
számának növekedése, az  állami
támogatások csökkenése, s em-
líthetjük a jogszabályi környe-
zet változása miatt a befekteté-
sek elmaradását.

Szerencsére azért bõven van-
nak lehetõségeink is. Ezek közé
sorolták a befelé irányuló né-
pességmozgások kihasználását,
ösztönzését,  a képzettségi szint
javítását, a civil szervezetek erõ-
södését. Komoly lehetõség az
M3-as autópálya közelsége, ami
javíthatja a város tõkevonzó ké-
pességét. Az önkormányzati és
a vállalkozó szféra közötti
együttmûködés erõsítése, illet-
ve a pályázati lehetõségek ma-
ximális kihasználása is mind
lehetõséget kínál a haladásra.

Városrészek,
tematikus célok

A Megacom tervezetében
több szempont alapján hatá-
rozták meg a fejlesztés útjait
2020-ig.

Ha városrészek szerint néz-
zük, akkor a központban mo-
dern települési centrum kiala-
kítása a cél a városi funkciók
megerõsítésével. Ez az épített
és természeti környezet megújí-
tásával, a turisztikai vonzerõk
jobb kihasználásával érhetõ el.

A lakógyûrûben a városrészi
funkciók megõrzése, bõvítése,
a természetes és épített környe-
zet fejlesztése, az infrastruktúra
megújítása és a társadalmi in-
tegráció erõsítése ad felada-
tokat.

Rákóczi tanyán a lakosság
életkörülményeinek javítása a
legfontosabb a lakókörnyezet
és az infrastruktúra fejleszté-
sével.

Mindezeket figyelembe véve
négy tematikus célt határoztak
meg. Elsõként a város ipari po-
tenciáljára alapozva a helyi gaz-
dasági versenyképességet szük-
séges erõsíteni a foglalkoztatás
bõvítése érdekében. A másik,
hogy Vaja közszolgáltatásainak
minõségi fejlesztésével erõsöd-
jön a városi szerepkör.

A harmadik nagy cél vonzó

városi arculat kialakítása és a tu-
risztikai potenciál fejlesztése.
Nem kisebb feladat a település
lakosságmegtartó képességének
javítása a közösségek fejlesztésé-
vel és a helyi identitás erõsíté-
sével.

Mindent egyszerre lehetet-
len megvalósítani, ezért négy
kiemelt irányvonalat határoz-
tak meg az integrált település-
fejlesztési stratégiában: a szo-
ciális, az ipari, a rekreációs és
a zöld város akcióterületet.

Szociális téren a Török Ignác
utca térségében a szilárd bur-
kolattal nem rendelkezõ útsza-
kaszok aszfaltozása az egyik leg-
fontosabb feladat. Nem várhat
a hátrányos helyzetû lakosok
munkaerõpiaci és társadalmi
integrációjának elõsegítése. Ide
tartozik egyebek közt a munka-
erõpiaci képzések indítása, a
tartósan munkanélküliek foglal-
koztatása, a helyi közösségfej-
lesztési, szemléletformáló,
egészségügyi, bûnmegelõzési és
szabadidõs programok, sporte-
semények szervezése.

A rekreációs akcióterület a
tó környékének rendezését je-
lenti játszótér, szabadtéri kon-
dipálya, szalonnasütésre, bog-
rácsozásra alkalmas terület,
nyilvános mosdó kialakításával
és a zöldterület rendezésével.

Az ipar felfuttatásához elen-
gedhetetlen a város iparterü-

Minden városrészben a terület adottságainak
megfelelõ célok megvalósítását határozza meg a
stratégia

húsvéti tojásfestés

letének fejlesz-
tése. Ezen belül
sürgetõ feladat a terület kiala-
kításához szükséges ingatlanok
megszerzése, az ide vezetõ utak
kiépítése, a vállalkozások lete-
lepedéséhez szükséges alap in-
frastruktúra (víz, gáz, csatorna,
energia- és távközlési hálózat,
parkolók) kiépítése.

A zöld város terv a város-
központot érinti. Része a mû-
velõdési ház felújításának foly-
tatása a belsõ tereken, termelõi
piac létrehozása, a zöldfelüle-
tek rendezése és parkolók épí-
tése.

Egészségház
és körforgalom

A 2020-ig szóló stratégia
kulcsprojektje az egészségház
megépítése, az általános iskola
energetikai korszerûsítése és a
kiskastély turisztikai célú fej-
lesztése.

A hálózatos projektek közt
szerepel a leromlott állapotú
utak (Tulipán és Nagysándor
József utca) burkolatának felú-
jítása.

Folytatni kell a csapa-dékvíz
elvezetõ hálózat felújí-tását és
bõvítését, s szükség van egy
kerékpárút építésére a vá-
rosközpont és a tó között.

Az egyéb projektek közé so-
rolták az önkormányzati tulaj-
donú épületek megújuló ener-
giafelhasználásának növelését, a
Családsegítõ és Gyermekjóléti
Szolgálat számára egy új, funk-
cionálisan megfelelõ épület lét-
rehozását.

Szükség van a szennyvíztisz-
tó telep kapacitásának bõví-
tésére, sõt megfogalmazódott
az igény a Lahner–Leiningen–
Nagysándor–Damjanich utca
keresztezõdésében körforga-
lom kialakítására.

Nem elsõ alkalommal vendégeskedik városunkban
Tamás Mária budapesti népi iparmûvész. Húsvét al-
kalmával ismét idelátogat, hogy megismertesse  a tojás-
festés titkait az érdeklõdõ vajai lányokkal, asszonyok-
kal március 27-28-án. A kreatív foglalkozást húsvéti
tojásbemutató teszi teljessé. (archív fotó)

megkérdeztük a polgármestert:

 Mit gondol a stratégiáról?
– Egyetértek a település-

fejlesztési stratégiával. Annál
is inkább, mert mindvégig
az önkormányzattal egyez-
tetve dolgozott a Megacom
Kft. Figyelembe vették, mi
mit tartunk fontosnak, meg-
valósíthatónak. A vélemé-
nyünk a fejlõdés lépéseit te-
kintve egyezett. Hiszen már
hosszabb ideje tervezzük pél-
dául az egészségház megé-
pítését, az iskola energetikai
korszerûsítését – ahová ko-
rábban már telepíttettünk
napkollektorokat  – vagy a
kiskastély turisztikai fejlesz-
tését. Nem véletlenül esett át
2015-ben  korszerûsítésen az
épület. Persze tudjuk jól,
hogy ez épp csak ,,tûzoltásra”
volt elegendõ – tájékoztatott
Tisza Sándor polgármester.

– Hogyan valósíthatók
meg a stratégiában meghatá-
rozott feladatok?

– Erre egy lehetõség van:
pályázat útján. Nagyon oda
kell figyelni, mert bár sok
pályázatot ír ki a kormány, a
verseny szoros, s a felhívások
között pedig nincs mindig

olyan, ami megfelelne a célja-
inknak.

– A közeljövõben milyen
pályázatok benyújtását terve-
zik?

–  Minden fontos célt sze-
retnénk megvalósítani, ami a
tervezetben szerepel. Így pá-
lyázunk az új orvosi rendelõk
megépítésére, ami 80 millió
forintba kerül, s ebbõl 60
millió nyerhetõ el. Nagy
álom válik valóra ezzel, hi-
szen az új épületben modern
és egészséges körülmények
közé kerül a két háziorvosi
és a fogorvosi rendelõ.

Pályázatot nyújtunk be az
iskola energetikai korszerûsí-
tésére, a turisztikai  fejlesztés-
re, a zöld város, valamint a
termelõi piac megvalósításá-
ra. Ugyancsak pályázati pénz-
bõl szeretnénk bõvíteni az
iparterületet, s felújítani a kis-
kastélyt.

– Mindebbõl melyik cél
megvalósítására van kilátás?

– Elõre nehéz megmon-
dani, de ami biztos: mindig
a legjobbra számítunk.

Kész a költségvetés
Kevesebbõl gazdálkodunk, mint tavaly

Ha az idei költségvetést ösz-
szevetjük a tavalyival, a leg-
szembetûnõbb különbség,
hogy míg a múlt esztendõ-
ben több, mint 1 milliárd-
ból, az idén már csak 934
millió 763 ezer forintból
gazdálkodhat a város. Eny-
nyi bevétellel számolha-
tunk, miközben a kiadások
949 millió 562 ezer forintot
tesznek ki. Ez testvérek kö-
zött is több, mint amennyi
befolyik a kasszába.

A különbség 14 millió 799
ezer forint. Nincs ezzel külö-
nösebb baj, hiszen a költségve-
tést menet közben is számos
változás érinti. A sokéves tapa-
sztalat és gyakorlat azt mutatja,
hogy ez az összeg az év során
kigazdálkodható.

Természetesen úgy, hogy ne
sérüljenek jogok és igények.

Vaja önkormányzata ez év-
ben is az akadálytalan mûkö-
dést helyezi elõtérbe. Hiszen
az intézményeknek továbbra is
fennakadás nélkül kell dolgoz-
niuk, és a foglalkoztatottak sem
maradhatak fizetés nélkül. 2016-
ban 293 embernek ad kenyeret a
város, további 267-en pedig köz-
foglalkoztatottként jutnak kere-
sethez.

A lakosság egyik legérzékenyebb
pontja a szociális gondoskodás,
amire szintén megvan a fedezet.

Összességében csak a mûködés-
re több mint 821 millió forin-
tot irányozott elõ az önkor-
mányzat.

Mindenki tudja, hogy az el-
múlt években szépen gyarapo-
dott Vaja. A következõ négy
évre szóló településfejlesztési
stratégia is több fejlesztéssel
számol,  tehát ez a folyamat az
idén sem torpanhat meg.

Ingatlan vásárlásra a Lahner
és a Nagysándor József utcá-
ban 13, utak aszfaltozására 15,
belvízrendezésre 10, kondi-
park és térburkolat építésére
4 millió forintot irányoztak el
a költségvetésben.

A legnagyobb kiadást az  or-
vosi rendelõ felújítása jelenti
80 millió forintos összekölt-
séggel. Ebbõl 60 millió az álla-
mi támogatás, a többit saját
zsebbõl kell finanszírozni. A
másik nagyobb munka a diák-
otthon fûtésének korszerûsí-
tése 6,5 milliós ráfordíttással.

A bevételek túlnyomó több-
sége állami támogatásból szár-
mazik. A költségvetés több,
mint 934 millió forintos bevé-
telbõl a helyi adóbevételek 174
milliót, a mûködési bevételek
alig több, mint 9,5 millió fo-
rint tesznek ki. Ahhoz, hogy
egálba kerüljön a mérleg két
serpenyõje fel kell használni a
költségvetési maradványt, ami
14 millió 799 ezer forint.


